



平成29年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年1月13日

上場会社名 株式会社アルファ 上場取引所 東
 コード番号 4760 URL <http://www.popalpa.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浅野 薫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務部長 (氏名) 佐藤 靖夫 TEL 086-277-4511
 四半期報告書提出予定日 平成29年1月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年8月期第1四半期の連結業績（平成28年9月1日～平成28年11月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年8月期第1四半期	2,005	△1.1	120	1.6	119	2.0	77	9.9
28年8月期第1四半期	2,028	—	119	—	117	—	70	—

(注) 包括利益 29年8月期第1四半期 98百万円 (45.7%) 28年8月期第1四半期 67百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年8月期第1四半期	9.65	—
28年8月期第1四半期	8.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年8月期第1四半期	5,577	2,402	43.1	298.60
28年8月期	5,177	2,351	45.4	292.27

(参考) 自己資本 29年8月期第1四半期 2,402百万円 28年8月期 2,351百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年8月期	—	0.00	—	6.00	6.00
29年8月期	—	—	—	—	—
29年8月期(予想)	—	0.00	—	6.00	6.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年8月期の連結業績予想（平成28年9月1日～平成29年8月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,815	0.2	220	13.8	220	16.0	115	5.4	14.29
通期	7,575	1.7	240	17.0	235	11.3	120	—	14.91

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年8月期1Q	9,154,442株	28年8月期	9,154,442株
② 期末自己株式数	29年8月期1Q	1,108,499株	28年8月期	1,108,499株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年8月期1Q	8,045,943株	28年8月期1Q	8,047,456株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.2 「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、株高・円安が進み、企業収益は底堅く、個人所得も改善の動きが見られるなど、明るい動きもあります。その一方、新興国を含めた景気停滞懸念は依然残り、人手不足は慢性化し、業種間の景況感格差が出てくるなど、先行きには不透明感も残っております。

このような環境の中、自社企画製品は、eコマース（オンラインショップ）を利用した受注増を実現するなどし、売上高は300百万円（前年同四半期比2.3%増）となりました。

別注製品は、採算性を重視した取引の選別を継続しており、一部大口取引先での受注の減少などもありましたが、売上高は962百万円（前年同四半期比0.7%増）となりました。

商品は、イベント商品や年末の装飾物、演出物の売上が比較的堅調だったものの、その他の商品の売上が伸びず、売上高は742百万円（前年同四半期比4.6%減）となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,005百万円（前年同四半期比1.1%減）となりました。

一方損益面では、別注製品を中心とした売上総利益率の向上などにより、営業利益は120百万円（前年同四半期比1.6%増）、経常利益は119百万円（前年同四半期比2.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は77百万円（前年同四半期比9.9%増）となりました。

なお、当社グループは広告等販売促進用品の企画・製作及び販売等を行う事業の単一セグメントのため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、現金及び預金が40百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が249百万円増加したこと、商品及び製品が103百万円増加したこと等により、前連結会計年度末比379百万円増加の3,670百万円となりました。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産は、無形固定資産が4百万円増加したこと、投資その他の資産が18百万円増加したこと等により、前連結会計年度末比19百万円増加の1,907百万円となりました。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、支払手形及び買掛金が164百万円増加したこと、短期借入金200百万円増加したこと、賞与引当金が81百万円減少したこと等により、前連結会計年度末比382百万円増加の2,351百万円となりました。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債は、長期借入金28百万円減少したこと、役員退職慰労引当金が4百万円増加したこと等により、前連結会計年度末比33百万円減少の822百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、利益剰余金が29百万円増加したこと、その他有価証券評価差額金が14百万円増加したこと等により前連結会計年度末比50百万円増加の2,402百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成28年10月12日に公表した業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,390,239	1,430,687
受取手形及び売掛金	1,216,659	1,466,418
商品及び製品	480,845	583,865
仕掛品	47,116	42,547
原材料及び貯蔵品	1,686	1,874
その他	156,117	147,610
貸倒引当金	△2,111	△2,671
流動資産合計	3,290,553	3,670,331
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	235,711	231,167
土地	1,047,958	1,047,958
その他(純額)	68,522	70,409
有形固定資産合計	1,352,192	1,349,535
無形固定資産		
その他	80,792	84,801
無形固定資産合計	80,792	84,801
投資その他の資産		
退職給付に係る資産	42,999	42,815
その他	416,834	435,433
貸倒引当金	△5,625	△5,467
投資その他の資産合計	454,209	472,780
固定資産合計	1,887,194	1,907,117
資産合計	5,177,747	5,577,449
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	904,486	1,069,149
短期借入金	350,000	550,000
1年内返済予定の長期借入金	112,968	112,968
未払法人税等	95,592	58,056
賞与引当金	89,657	8,100
その他	416,890	553,669
流動負債合計	1,969,595	2,351,944
固定負債		
長期借入金	341,240	312,998
退職給付に係る負債	1,303	1,303
役員退職慰労引当金	447,743	452,270
その他	66,257	56,363
固定負債合計	856,544	822,935
負債合計	2,826,139	3,174,879
純資産の部		
株主資本		
資本金	409,796	409,796
資本剰余金	417,733	417,733
利益剰余金	1,808,220	1,838,069
自己株式	△263,311	△263,311
株主資本合計	2,372,437	2,402,286
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	33,657	48,405
退職給付に係る調整累計額	△54,487	△48,122
その他の包括利益累計額合計	△20,829	282
純資産合計	2,351,607	2,402,569
負債純資産合計	5,177,747	5,577,449

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成27年9月1日 至平成27年11月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成28年9月1日 至平成28年11月30日）
売上高	2,028,312	2,005,679
売上原価	1,240,392	1,200,314
売上総利益	787,920	805,364
販売費及び一般管理費	668,843	684,423
営業利益	119,076	120,940
営業外収益		
受取利息及び配当金	63	49
受取手数料	219	205
助成金収入	506	340
還付消費税等	2,655	—
為替差益	404	74
その他	412	358
営業外収益合計	4,260	1,029
営業外費用		
支払利息	3,976	2,262
支払保証料	1,419	—
その他	523	—
営業外費用合計	5,918	2,262
経常利益	117,417	119,707
特別利益		
固定資産売却益	24	—
特別利益合計	24	—
特別損失		
固定資産売却損	303	—
特別損失合計	303	—
税金等調整前四半期純利益	117,139	119,707
法人税、住民税及び事業税	74,131	51,009
法人税等調整額	△27,637	△8,970
法人税等合計	46,494	42,038
四半期純利益	70,645	77,669
親会社株主に帰属する四半期純利益	70,645	77,669

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年9月1日 至 平成27年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年9月1日 至 平成28年11月30日)
四半期純利益	70,645	77,669
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,960	14,747
退職給付に係る調整額	△4,799	6,365
その他の包括利益合計	△2,839	21,112
四半期包括利益	67,805	98,782
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	67,805	98,782
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは広告等販売促進用品の企画・製作及び販売等を行う事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。